Rozumienie „ratio” jako więzi łączącej nazwę z rozumieniem intelektualnym ma w tekstach Tomasza jeszcze jeden wyraz, mianowicie przez określenie „ratio” jako „intentio”. Odwołując się raczej do językowych skojarzeń niż właściwej etymologii, Akwinata wiąże słowo „intentio” z czasownikiem intendere, tłumaczonym z kolei jako „in aliud tendere” – zmierzać ku drugiemu³⁹. Te skojarzenia odnoszą się w Tomaszowym wykładzie nie tylko do samego zmierzania, dążenia do czegoś jako do celu (co jak zwraca uwagę Tomasz jest domeną woli), ale przede wszystkim do samego bodźca czy motywu, który wyzwala skierowanie. Dlatego też uzasadnione wydaje się w tej perspektywie tłumaczenie „intentio” jako nastawienia. Odnośnie tego nastawienia Tomasz stwierdza

habere rationem sic dictam, quae non definiuntur, sicut quantitas et qualitas, et huiusmodi, quae non definiuntur, quia sunt genera generalissima”.

³⁸ *In I Sent.*, 2, 1, 3, c. :”Sed quaedam dicuntur habere rationem sic dictam, quae non definiuntur, sicut quantitas et qualitas, et huiusmodi, quae non definiuntur, quia sunt genera generalissima”.

³⁹ *In II Sent.*, 1, 3, c. :”Respondeo dicendum, quod ex ipso nomine intentionis potest accipi ad quam potentiam pertineat. Intendere enim dicitur quasi in aliud tendere. Intendere autem in aliquid est illius potentiae ad quam pertinet prosequi vel fugere aliquid. Haec autem est appetitus vel voluntas, non autem intellectus...Per hoc autem quod dicitur in aliquid tendere, importatur quaedam distantia illius in quod aliquid tendit...sed quando per unum quod vult in aliud pervenire nititur, illius in quod pervenire nititur dicitur esse intentio...Unde intentio in ratione sua ordinem quemdam unius ad alterum importat. Ordo autem unius ad alterum, non est nisi per intellectum...et ideo intentio primo et per se actum voluntatis nominat secundum quod in ea est vis intellectus ordinantis”.

ponadto, że wprowadza ono pewne przyporządkowanie jednego do drugiego (ordo unius ad alterum importat). Oprócz tego, co jest równie istotne to fakt, że to przyporządkowanie dokonuje się przez intelekt, dzięki jego mocy.

Niekiedy Tomasz określa „ratio” jako „nomen intentionis” – nazwę nastawienia⁴⁰, które odnosi się do definicji rzeczy lub też do jej pojęciowego ujęcia („ratio significat intentionem conceptionis”)⁴¹.

Podobnie jak i wypadku wielu innych terminów stosowanych przez Tomasza, nadawanie im jednego, jasnego i precyzyjnego znaczenia, nawet na podstawie podanych przez niego definicji czy określeń, i czytanie tekstów wedle takiego „klucza” prowadzi często na manowce, tak też i tłumaczenie „ratio” jako „intentio”, rozumianego jako nastawienie, nie zawsze daje właściwe rozwiązania. Niezależnie jednak od zawodności takiego postępowania, pewien charakterystyczny rys pozostaje trwały: „ratio” można ująć jako relację, jako odniesienie, którego charakter jest wyznaczony przez rozumienie intelektualne i znak fizyczny i w ten sposób może wyrażać to czym jest inny byt.